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§  3 6 .  P e n s i o n s v æ s e n e t  

I følge L 292 1969 om tjenestemandspension med senere ændringer er tjenestemænd i 
staten, folkeskolen eller folkekirken, jfr. L 291 1969 berettiget til pension i form af 
egenpension, ægtefællepension og børnepension. 
Ret til aktuel egenpension, forudsætter, at tjenestemanden har været ansat i en periode 
svarende til mindst 10 års fuldtidsbeskæftigelse, samt at pågældende afskediges på 
grund af alder, helbredsbetinget utjenstdygtighed eller anden årsag, som ikke kan til- 
regnes tjenestemanden. 
Ret til opsat pension forudsætter 3 års pensionsalder og opstår, hvis tjenestemanden, 
ikke har 10 års ansættelsestid, hvis han afskediges på grund af tjenesteforseelser eller 
fratræder efter ansøgning inden det 60. år. Opsat pension kan udbetales fra det 67. år  
fra det 60. år, såfremt den pågældende udtræder âf arbejdsmarkedet eller tidligere hvis 
den berettigede får tilkendt social pension på grund àf helbredsmæssige forhold. 
Ægtefællepension tilkommer en efterlevende ægtefælle efter en tjenestemand, der afgår 
ved døden efter at have opnået en pensionsalder på mindst 3 år eller som ved sin død 
var pensioneret. Tidspunktet for ægteskabets indgåelse kan betyde, at der ikke er ret. til 
ægtefællepension. 
For børn, herunder stedbørn, af en tjenestemand eller pensioneret tjenestemand ydes - 
børnepension eller børnepensionstillæg til egenpension. Retten til børnepension vedva- 
rer indtil udgangen af den måned, hvori barnet fylder 18 år, men kan i tilfælde, hvor 
barnet er under uddannelse, under visse betingelser forlænges til tidspunktet for ud- 
dannelsens afslutning. 
Grundlaget for fastsættelse af egenpension er tjenestemandens seneste pensionsgivende 
løn inkl. eventuelt pensionsgivende tillæg og tjenestemandens pensionsalder, der høist 
kan udgøre 37 år. 
Hvis tjenestemanden fratræder på grund af svagelighed og kun har 1/3 erhvervsevne 
tilbage, udbetales en forhøjet pension, idet pensionsalderen fremregnes til den pligtige 
afgangsalder. Hvis tjenestemanden fratræder på grund af tilskadekomst udbetales altid 
højeste pension på skalatrinnet. 
Ægtefællepensionen fastsættes på grundlag af den afdøde ægtefælles egenpension og 
den pensionsalder, der er anvendt ved beregningen af egenpensionen. 
Børnepension fastsættes uafhængigt af tjenestemandens lønmæssige indplacering og 
pensionsalder. 
Egenpension, ægtefællepension og børnepension reguleres med de generelle regulerin- 
ger af tjenestemandslønninger. 
En gennemsnitlig egenpension med 32 års pensionsalder på basis af  skalatrin 26 kan 
anslås at udgøre 124.449 kr. årlig i det forventede gennemsnitlige pensionsniveau i 
1991. 


